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Yttrande över detaljplan för Älta centrum 
Kulturnämnden har fått tillfälle att yttra sig över detaljplan för Älta centrum och vill lämna 
följande synpunkter. Detaljplanen berör ett antal av kulturnämnden finansierade 
verksamheter som Älta Bibliotek, Älta Kulturknut och musik- och kulturskolor som hyr in 
sig i dessa lokaler.  

Kultur- och fritidskvarter 
Fastighetsägaren Wallenstam kommer att bygga ihop befintligt seniorbostadhus med ett nytt 
kultur- och fritidskvarter dit nuvarande verksamheter, bibliotek, fritidsgård och kulturhus 
kommer att flytta.  

Konsekvenser och synpunkter 
Planen överensstämmer med det inriktningsbeslut om Älta kultur- och fritidskvarter som 
togs av kulturnämnden den 14 februari 2017 (KUN 2017/14). Möjlighet till samnyttjade 
mellan bibliotek, kulturhus och fritidsgård finns i detaljplanen och med det möjlighet för 
effektiviseringar av ytorna. I samband med det beslutade även nämnden att ge kultur- och 
fritidsenheten i uppdrag att mer effektivt lokalutnyttjande med smarta- och samordnade 
lösningar i syfte att minska behovet av nytillkommande ytor. I förhandling med Wallenstam 
ska detta tas i beaktan. Verksamheterna ska kunna fungera i de framtida lokalerna och 
hänsyn måste tas till olika flöden under dagen och hur lokalerna är tillgängliga för olika 
verksamheter parallellt. Allt för ett effektivt nyttjande av skattepengar. 
 
För att kunna införa MerÖppet bibliotek enligt kulturnämndens tidigare beslut (KUN 
2015/748) behövs en direktentré till biblioteket från gatuplan mot ett gångstråk.  

Kultur- och fritidskvarter 
Inlastning till kultur- och fritidskvarteret via kvartersgata 1. 

Konsekvenser och synpunkter 
Kulturnämnden ser att det är viktigt att inlastning av material till olika kulturevenemang kan 
ske via kvartersgata 1. Inlastning endast via vändplanen vid parktorget är inte tillräckligt.  
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Entré via Älta torg och parktorget 
Huvudentrén till kultur- och fritidskvarteret kommer att vara från Älta torg. Samma entré 
kommer att nyttjas av boende i seniorbostäderna. Endast bibliotekets entré för MerÖppet 
kommer att synas från torget.  

Konsekvenser och synpunkter 
Kultur- och fritidskvarterets entré från Älta torg bör tydligt gestaltas och markeras som 
huvudentré till kultur- och fritidskvarteret då den delar entré med seniorbostadshuset. Vid 
evenemang kommer även besökare att kunna gå in via parktorget. Nämnden poängterar att 
skyltning och gestaltning därför är extra viktig vid båda entréerna. 

Mötesplats och möjlig scen på Älta torg 
Älta torg ska utformas så att området runt befintlig ek i närheten av huvudentrén till kultur- 
och fritidskvarteret ska rymma gradänger och möjlighet att göra framträdanden. 

Konsekvenser och synpunkter 
Kulturnämnden vill tillskapa möjlighet för en utomhusscen på torget. Plats för att placera 
ljus- och ljudteknik på en väderskyddad yta måste säkerställas i fortsatt planering.  

Samnyttjande av lokaler i Stavsborgsskolan 
Stavsborgsskolan ligger cirka 300 meter från Älta centrum. En ny skolgalleria ska byggas 
med plats för två skolaktörer. Elevantal kommer öka kraftigt, från cirka 550 till 1100. 

Konsekvenser och synpunkter 
Efterfrågan på lokaler för kultur/musikskola förväntas öka kraftigt i Älta då antalet 
skolelever kommer bli betydligt större än idag. Det införs utökat kundval för kulturskola 
hösten 2018 som sannolikt kommer öka behovet av verksamhetsanpassade lokaler för bild 
och form, dans och teater. Som ett komplement till kulturkvarteret behövs därför tillgång 
till skolans lokaler för fritidsverksamhet efter skoldagens slut.  
Kulturnämnden poängterar att diskussioner med Hemsö AB som bygger den nya skolan i 
Älta är viktigt för att skapa bästa möjliga möjlighet till samnyttjande av lokaler för olika 
kulturskolor. Av vikt är att bygga skolan med sektionerade larm, specialsalar med access 
från entréplan och tillgång till egna förråd.  

Offentlig konst och gestaltning 
Detaljplanen tar inte upp konstnärlig gestaltning. Byggnaderna föreslås ha varierade 
volymer, som innebär att en kvarterssida består av olika byggnadshöjder och 
takutformningar. Ett gestaltningsprogram ska tas fram för den föreslagna bebyggelsen, som 
anger riktlinjer för gestaltning och utformning av bebyggelsen. 

Konsekvenser och synpunkter 
Offentliga miljöer ska vara trygga att vistas i och vara attraktivt utformade, med offentlig 
konst som berör och berikar. Därför är det extra viktigt att estetiska och konstnärliga 
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värden ska finnas med från början i gestaltningen av hela bebyggelsen i enlighet med 
riktlinjer i Öppna konsten1.   
Kulturnämnden ser att torget är lämpliga platser för konstnärlig gestaltning. Nämnden är 
intresserad av att ta del av det gestaltningsprogram som ska tas fram.  
 
 
 
Hans Peters    Susanne Broman Kjulsten 
Ordförande i kulturnämnden Samhällsplanerare 
                                                                                       Kultur- och fritidsenheten 

  
 

                                                 
 
 
1 Öppna konsten beslutades av kommunfullmäktige 19 april 2010, KFKS 2007/73 
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